
                                                                                                                                                                 3615/3225 

 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA PAESE 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18.11.1923, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. n. 827 del 23.05.1924 recante “Regolamento di Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTA la Legge n. 196 del 31.12.2009, recante innovazioni in tema di contabilità e finanza 

pubblica, nonché i più recenti orientamenti espressi dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 e dalle ultime 

Leggi di Stabilità; 

VISTO il D.P.R. n. 260 del 29.12.2016, recante “Regolamento di attuazione dell’art. 20 della Legge 

11 agosto 2014, n. 125, nonché altre modifiche all’organizzazione e ai posti di funzione di livello 

dirigenziale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale”; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 233 del 

03.02.2017, recante “Disciplina delle articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle strutture di 

primo livello dell’Amministrazione centrale”; 

VISTO il Decreto dei Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 1020/2700 

del 20.12.2019, che disciplina le articolazioni interne dell’Amministrazione Centrale, ed in 

particolare l’art. 10, comma 1 relativo alla “Direzione Generale per la Promozione del Sistema 

Paese”; 

IN ATTUAZIONE degli obblighi derivanti dalla Legge n. 241 del 07.08.1990, recante norme in 

materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti amministrativi, in particolare l’art. 12, 

comma 1 (“La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, (…), dei criteri e delle modalità cui 

le amministrazioni stesse devono attenersi”); 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche e integrazioni; 



                                                                                                                                                                 3615/3225 

VISTO il D.P.R. n. 18 del 05.01.1967 e successive modifiche, concernente l’Ordinamento 

dell’Amministrazione degli Affari Esteri, e in particolare l’art. 53 “Comitati, enti e associazioni 

costituiti all’estero con scopi assistenziali, educativi e ricreativi”; 

VISTO il D.lgs. n. 64 del 13.04.2017, recante “Disciplina della scuola italiana all’estero, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare gli 

artt. 3 e 11 che riconoscono agli “Enti gestori” un ruolo attivo nella diffusione e promozione della 

lingua italiana nel mondo e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la platea degli Enti richiedenti il contributo sul Capitolo 3153 include: a) Enti 

che sono soggetti giuridici terzi rispetto alle scuole; b) Enti che organizzano in proprio corsi di 

lingua e cultura italiana (inclusi i Comitati della Società Dante Alighieri);  

RILEVATO che gli Enti richiedenti interagiscono con le scuole locali attraverso distinte modalità 

quali l’invio di docenti contrattati dall’Ente stesso oppure il sostegno alle istituzioni scolastiche 

attraverso la ripartizione del contributo ministeriale o l’acquisto di materiale didattico;  

VISTA la Circolare Ministeriale n. 3 del 31.07.2020, recante “Corsi di lingua e cultura italiana e altre 

iniziative scolastiche all’estero a cura degli enti gestori/promotori”; 

VISTE le leggi autorizzative di spesa del capitolo 3153 per la promozione della lingua e della 

cultura italiana all’estero sostenuta dagli enti gestori (Legge n. 190 del 23.12.2014, art. 1, c. 136; 

Legge n. 232 del 11.12.2016, art. 1, c. 589; Legge n. 205 del 27.12.2017, art. 1, c. 276, punto a); 

Legge n. 160 del 27.12.2019, art. 1, c. 307, punto a); 

VISTA la Legge n. 178 del 30.12.2020, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e Bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2648 del 22.02.2021, che fornisce i criteri di applicazione della 

Circolare 3/2020 per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale Emergenziale n. 3043 del 15.06.2021 che modifica i parametri indicati 

nella Circolare 3/2020; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 3153 per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTO il D.P.R. n. 24 del 23.08.2019 di conferimento di funzioni di Direttore Generale per la 

Promozione del Sistema Paese all’Ambasciatore Enzo Angeloni, registrato alla Corte dei Conti il 19 

settembre 2019, n. 1817, foglio 36137; 

VISTO il D.M. n. 5120/1 bis del 20.01.2021 con il quale è stata effettuata l’assegnazione ai 

Dirigenti Generali titolari dei Centri di Responsabilità delle risorse finanziarie, nonché di quelle 

umane e strumentali per quanto risultante dagli atti e dalle scritture inventariali della 

Amministrazione; 

VISTO il D.M. MAECI n. 3600/2501 del 22.01.2021 con il quale il Direttore Generale per la 

Promozione Sistema Paese attribuisce le risorse finanziarie agli Uffici e i correlati poteri di spesa ai 

Capi degli Uffici di livello dirigenziale; 



                                                                                                                                                                 3615/3225 

VISTE le proposte progettuali presentate dagli Enti gestori dell’emisfero australe per l’es. fin. 2021, 

corredate dal parere degli Uffici consolari e delle Ambasciate di riferimento; 

ATTESA l’esigenza di applicare i Criteri di valutazione con la conseguente attribuzione di un 

punteggio secondo i parametri individuati all’Art. 8 del Decreto Direttoriale n. 2648 del 22.02.2021 

a ciascuna proposta progettuale accolta; 

 

D E C R E T A 

 

1. È approvata la graduatoria dei progetti presentati dagli Enti gestori, operanti nell’emisfero 

australe, richiedenti contributo sul capitolo 3153 per l’esercizio finanziario 2021, di cui all’Allegato 

1 che costituisce parte integrante del presente Decreto. 

2. Il mancato inserimento di un Ente operante nell’emisfero australe che abbia richiesto un 

contributo a valere sul capitolo 3153 per l’esercizio finanziario 2021, è da intendersi come non 

accoglimento della proposta progettuale.  

 

Roma, 28 luglio 2021 

 Firmato Digitalmente da/Signed by:

ENZO ANGELONI

In Data/On Date:
mercoledì 28 luglio 2021 18:44:15



PAESE CIRCOSCRIZIONE ENTE GESTORE DENOMINAZIONE PROGETTO PUNTEGGIO 

ARGENTINA Ufficio Consolare di Rosario A.C.D.A.- Asociacion Cultural Dante Alighieri
Più di 100 anni con l'insegnamento e la diffusione della lingua e la 
cultura italiane

75

AUSTRALIA Ufficio Consolare di Sydney CO.AS.IT. Italian Association of Assistancce di Sydney Corsi extracurriculari finalizzati al conseguimento della certificazione 67

ARGENTINA Ufficio Consolare di Rosario Unione e Benevolenza Dante Alighieri Diffusione della lingua, dell'arte e della cultura italiane a Santa Fe 67

ARGENTINA Ufficio Consolare di La Plata En.G.I.E. - Ente Gestor de Instituciones Educativas Viva l'Italia 65

ARGENTINA Ufficio Consolare di Cordoba
FEDERDANTE - Federacion de las Asociaciones Dante Alighieri de la 
Provincia di Cordoba

L'Italia attraverso la lingua 65

AUSTRALIA Ufficio Consolare di Sydney CO.AS.IT. Italian Association of Assistancce di Sydney
Corsi integrati nel curriculo finalizzato al conseguimento della 
certificazione

62

CILE Ufficio Consolare di Santiago Corporazione Società Dante Alighieri
Proiezione per la lingua e la cultura italiana nelle scuole pubbliche del 
Cile

60

SUDAFRICA Ufficio Consolare di Cape Town Società Dante Alighieri, Comitato di Città del Capo Promozione lingua e cultura italiana a Città del Capo 55

AUSTRALIA Ambasciata di Canberra Dante Alighieri Society of Canberra Inc. Italiano di qualità nelle scuole - Canberra 52

AUSTRALIA Ufficio Consolare di Perth I.A.W.C.C.Italo-Australian Welfare & Cultural Centre Inc. 
Lingua e Cultura italiana integrate nel sistema scolastico del Western 
Australia

52

ARGENTINA Ufficio Consolare di Buenos Aires
F.E.L.C.I. - Federacion de Entidades para la difusion y de la 
ensenanza de la Lengua y de la Cultura Italiana

L'insegnamento dell'italiano nelle scuole pubbliche e private della 
Provincia di Buenos Aires

47

SUDAFRICA Ufficio Consolare di Johannesburg Società Dante Alighieri, Comitato di Johannesburg Dante Johannesburg - Corsi online 47

BRASILE Ufficio Consolare di Curitiba C.C.I. PR.SC. - Centro di Cultura italiana Paranà Santa Catarina L'Italia per te attraverso la lingua 45

AUSTRALIA Consolato Generale di Melbourne CO.AS.IT. Italian Assistance Association di Melbourne Doposcuola 45

BRASILE Ufficio Consolare di Recife I.C.I.F. - Istituto Cultura Italiana di Fortaleza Italiano per tutti 44

ARGENTINA Ufficio Consolare di Mar del Plata
A.C.A.ES.IT. - Asociacion Civil Asistencia Escuelas Italianas (Ex 
COASCIT)

ACAESIT- Mar del Plata - 2021 42

CILE Ufficio Consolare di Santiago Fundacion para el Desarollo de Capitan Pastene
Consolidazione e proiezione della lingua e della cultura italiana 
all'interno della Scuola Republica de Italia

42

AUSTRALIA Consolato Generale di Melbourne CO.AS.IT. Italian Assistance Association di Melbourne Centro Risorse 40

ARGENTINA Ufficio Consolare di Bahia Blanca
FED.A.SC.IT. ATLANTICA - Federacion de Asistencia Escolar Italiana 
Atlantica

L'italiano in Patagonia 40

SUDAFRICA Ufficio Consolare di Johannesburg Società Dante Alighieri, Comitato del KwaZulu Natal (Durban)
Prosecuzione attività di sviluppo e sostituzione dell'insegnante 
progettistia

40

AUSTRALIA Ambasciata di Canberra Co.As.It. Community Services - Italian Language Centre - Brisbane
Promozione e sostegno a corsi curriculari di lingua e cultura italiana 
nelle scuole primarie e secondarie del Qld

38

ARGENTINA Ufficio Consolare di La Plata Associazione Dante Alighieri Ora parlo l'Italiano 37

BRASILE Ufficio Consolare di Recife C.C.I.B. D.A. - Centro Cultural Italo-Brasileiro Dante Alighieri Lingua e Cultura italiana a Recife 37

Allegato 1 - Graduatoria dei progetti presentati dagli Enti gestori operanti nell'emisfero australe



URUGUAY Ambasciata di Montevideo C.A.S.I.U. - Centro Assistenza scolastica Uruguay Italia Uruguay-Italia 2021 35

AUSTRALIA Consolato Generale di Melbourne CO.AS.IT. Italian Assistance Association di Melbourne Assistenti linguistici 35

SUDAFRICA Ufficio Consolare di Johannesburg Società Dante Alighieri, Comitato di Johannesburg Dante JHB 2021 35

ARGENTINA Ufficio Consolare di Buenos Aires A.D.A.B.A. - Asociacion Dante Alighieri Buenos Aires
Convenzione per l'insegnamento dell'italiano nelle scuole comunali 
della Città di Buenos Aires

32

SUDAFRICA Ufficio Consolare di Johannesburg Società Dante Alighieri, Comitato di Pietermaritzburg
Potenziamento attività Comitato e sostituzione insegnante progetto 
neolaureati

30

SUDAFRICA Ufficio Consolare di Johannesburg Società Dante Alighieri, Comitato di Pietermaritzburg Italian Rising, un progetto di didattica televisiva 30

BRASILE Ufficio Consolare di San Paolo I.C.I.B. - Instituto Cutlural Italo-Brasileiro ICIB per le scuole – 2021 28

SUDAFRICA Ufficio Consolare di Johannesburg Società Dante Alighieri, Comitato del KwaZulu Natal (Durban) Prosecuzione e ampliamento del Progetto Dante - Umzimkhulu 27

Allegato 1 - Graduatoria dei progetti presentati dagli Enti gestori operanti nell'emisfero australe

Firmato Digitalmente da/Signed by:

ENZO ANGELONI

In Data/On Date:
mercoledì 28 luglio 2021 18:43:51


